

Výročná správa neziskovej organizácie Centrum podpory regionálneho rozvoja okresu Stropkov, n.o. za rok 2019

V Stropkove, 23.3.2020

OBSAH:

1. ÚVOD
2. PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2019
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH
4. OVERENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY A VÝROČNEJ SPRÁVY
5. PREHLAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH N.O.
6. VYÚČTOVANIE REGIONÁLNEHO PRÍSPEVKU
7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE
8. PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ CPROS, N.O.

1. ÚVOD

Nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby **Centrum pre podporu rozvoja okresu Stropkov, n.o.** (ďalej aj ako „**CPROS, n.o.**“), so sídlom Hviezdoslavova 7/7, 091 01 Stropkov, IČO: 525 487 75, vznikla dňa 18.07.2019 rozhodnutím Okresného úradu Prešov č. OVVS-OU-PO-OVVS1-2019/037522-NO/Cm v zmysle ustanovenia § 9 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**zákon**“).

CPROS, n.o. v súlade s registráciou poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti,
- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,
- vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry.

Účel založenia CPROS, n.o.

Centrum podpory je technickým a administratívnym nástrojom pre implementáciu rozvojových aktivít Akčného plánu okresu, plniace funkciu strediska pre prípravu kľúčových aktivít. Centrum je technickým sekretariátom Výboru pre rozvoj okresu Stropkov (ďalej len „**Výbor**“) a Platformy pre rozvoj okresu Stropkov, a tiež zabezpečuje aj mediálnu a komunikačnú podporu.

Hlavnými činnosťami CPROS, n.o. sú:

- podpora činností Výboru: príprava analýz a podkladov pre realizáciu, monitorovanie a hodnotenie plnenia Akčného plánu rozvoja najmenej rozvinutého okresu Stropkov (ďalej aj ako „Akčný plán“), stretnutí výboru;
- metodická a koordinačná podpora vypracovania koncepčných, strategických a plánovacích materiálov pre okres;
- metodická a koordinačná podpora aktivít a aktérov pri plnení Akčného plánu;
- metodická a koordinačná podpora pri príprave projektov a návrhov modelov financovania jednotlivých aktivít akčného plánu;
- metodická a koordinačná podpora pri zabezpečovaní procesov verejného obstarávania;
- spracovanie podkladov do výročnej hodnotiacej správy o implementácii Akčného plánu;
- komunikačný a mediálny servis, zabezpečenie publicity;
- metodická a koordinačná podpora iniciatív zakladania klastrov;
- metodická a koordinačná podpora zakladania výrobných združení;
- metodická a koordinačná podpora cezhraničnej spolupráce a medziregionálnej spolupráce;
- spolupráca so sociálno-ekonomickými partnermi.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

Správna rada:

1. Mgr. Alfonz Veselý – predseda
2. Ing. Jozef Kačmár
3. Ing. Valentína Burčáková

Revízor (dozorná rada):

PhDr. Štefan Radačovský

Riaditeľka:

Mgr. Tatiana Kaščáková

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2019

CPROS, n.o. započalo svoju činnosť od 1.8.2019 v prenajatých priestoroch na Hviezdoslavovej ulici 7/7 v Stropkove. V priebehu roka 2019 CPROS, n.o. realizovalo aktivity súvisiace so založením neziskovej organizácie, personálneho obsadenia CPROS, n.o., obstaraním vybavenia kancelárie CPROS, n.o., komunikáciou s podnikateľskými subjektami a subjektami samosprávy. CPROS, n.o. usmerňovalo žiadateľov o regionálny príspevok podľa schválených opatrení Akčného plánu.

V mesiacoch august a september CPROS, n.o. realizovalo verejné obstarávanie na nákup nábytku, počítačovej techniky, softvéru, mobilných telefónov, stravných lístkov, kancelárskych potrieb, vybavenia kuchynky, odbornej literatúry, elektrospotrebičov do kancelárie, informovania verejnosti, splnenia zákonných podmienok vo vzťahu k zamestnancom CPROS, n.o., pripojenia CPROS, n.o. k internetu a študijných pracovných ciest.

V mesiaci august bola vyhlásená 1. výzva na predkladanie projektov na rok 2020, v súvislosti s ktorou bolo poskytnutých približne 40 metodických a koordinačných konzultácií pri vypracovaní žiadostí o poskytnutie RP a rozpočtov, výsledkom ktorých bolo 30 podaných žiadostí o regionálny príspevok.

V mesiaci september a október boli realizované metodické a koordinačné konzultácie týkajúce sa najmä úpravy Žiadosti o RP, poskytované konzultácie ohľadom vyplňovania čestných vyhlásení, verejných obstarávaní a podaní žiadosti o platbu (projekty na rok 2019).

CPROS, n.o. zviditeľnilo svoju činnosť uverejnením dvoch článkov v miestnych novinách. Na vytvorenej webovej stránke zverejňuje CPROS, n.o. okrem dokumentov a aktualít vzťahujúcich sa k regionálnemu príspevku aj informácie o možnostiach čerpania nenávratných finančných prostriedkov z EŠIF a iných fondov. O možnostiach čerpania finančných prostriedkov z EŠIF a iných fondov informuje CPROS, n.o. aj zasielaním emailov so základnými informáciami konkrétnym subjektom.

CPROS, n.o. v roku 2019 poskytlo podporu aj pri činnosti výboru, kde sa spolupodieľalo na vypracovávaní ročných priorít na rok 2020, na zostavovaní dodatku k Akčnému plánu a príprave podkladov k stretnutiam výboru.

Všetky plánované aktivity CPROS, n.o. boli zrealizované v súlade s časovým harmonogramom.

Vďaka poskytnutému RP boli v CPROS, n.o. priamo vytvorené 2 pracovné miesta. Nepriamo, za pomoci CPROS, n.o. bude v projektoch na rok 2019 podporených 15 nových pracovných miest a v projektoch na rok 2020 14 nových pracovných miest, ktoré budú obsadzované uchádzačmi o zamestnanie, ako aj znevýhodnenými uchádzačmi o zamestnanie.

CPROS, n.o. sa v roku 2019 zúčastnilo aj niekoľkých pracovných stretnutí so zástupcami centier podpory, ktoré fungujú v ostatných najmenej rozvinutých okresoch SR v rámci PSK, kde si zástupcovia centier navzájom vymenili svoje aktuálne informácie a praktické skúsenosti pri realizácii opatrení AP.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení CPROS, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp:

1. etapa: **prípravné práce** –sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do účtovného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií
2. etapa: **uzatvorenie účtovných kníh** t.j. účtovná uzávierka
3. etapa: **zostavenie účtovných výkazov** t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Účtovnú závierku spracováva spoločnosť COLTSUN - CONSULT, v.o.s.. Účtovná uzávierka bude predložená členom Správnej rady v zákonnej lehote.

4. OVERENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY A VÝROČNEJ SPRÁVY

V súlade s ustanovením § 33 ods. 3 zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, nie je CPROS, n.o. povinné mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom.

5. PREHLÁD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

V súlade s účtovnou uzávierkou hospodárenie CPROS, n.o k 31.12.2019 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Výnosy (v EUR)	Náklady (v EUR)	Výsledok hospodárenia k 31.12.2019
Celkom	<u>27658,10</u>	<u>27658,10</u>	<u>0</u>

Centrum pre podporu rozvoja okresu Stropkov, n.o. získalo na svoju prevádzku regionálny príspevok vo výške 28 420,94 eur z Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Z regionálneho príspevku (28 420,94 eur) a vlastných zdrojov (30 eur) bolo vyčerpané v roku 2019 27 658,10 eur na bežné výdavky, ktoré sú rozpísané v tabuľke pod textom. Zvyšná časť regionálneho príspevku vo výške 792,84 eur z bola zaúčtovaná ako budúce výnosy, ktoré budú slúžiť na úhradu nákladov v r. 2020.

1. Spotreba materiálu	7 970,90
2. Cestovné výdavky a cestovné náhrady	602,14
3. Ostatné služby	3 257,68



CENTRUM PRE PODPORU ROZVOJA
OKRESU STROPKOV, n.o.

Hviezdoslavova 7/7, 091 01 Stropkov

4. Mzdové náklady	11 336,51
5. Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	4 024,64
6. Zákonné sociálne náklady	430,83
7. Iné ostatné náklady	35,40

6. VYÚČTOVANIE REGIONÁLNEHO PRÍSPEVKU

Spoločnosti CPROS, n.o. bol v r. 2019 poskytnutý regionálny príspevok vo výške 28 420,94 eur, z toho do 10.1.2020 bolo použitých 28 351,51 eur ako bežné výdavky a zostatok vo výške 69,43 eur bol vrátený do štátnej pokladnice. Vyúčtovanie projektu bolo podané dňa 15.1.2020 za obdobie od 1.8.2019-10.1.2020, keďže regionálny príspevok bol vyplatený v druhej polovici r. 2019 a vznikol nám tak nárok použiť vyplatené peniaze z RP aj na výdavky roku 2020. Všetky výdavky boli uznané ako oprávnené a vyúčtovanie je v poriadku, čo potvrdzuje Správa z administratívnej finančnej kontroly z Úradu podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu zo dňa 2.3.2020.

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

V roku 2019 bolo CPROS, n.o. založené a zvolené orgány v zložení uvedenom v časti 1. tejto Výročnej správy. Počas roka 2019 neboli zrealizované žiadne zmeny v neziskovej organizácii a jej orgánoch.

8. PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ CPROS, N.O.

V roku 2020 bude CPROS, n.o. naďalej plniť úlohy vyplývajúce zo schváleného štatútu s cieľom splnenia jednotlivých opatrení Akčného plánu, ako aj v zmysle plánovaných aktivít na rok 2020. CPROS, n.o. pripraví dodatok, resp. novú zmluvu o poskytnutí regionálneho príspevku CPROS, n.o. a predloží ho na schválenie príslušným orgánom. V rámci internej činnosti materiálne zabezpečí fungovanie CPROS, n.o. a jeho zviditeľnenie.

CPROS, n.o. plánuje v roku 2020 aj naďalej informovať verejnosť o aktuálnych výzvach a svojej činnosti prostredníctvom svojej webovej stránky, ako aj zverejnením niekoľkých článkov v miestnych novinách. Zároveň plánuje realizovať aj informačný seminár alebo workshop ohľadom svojej činnosti, možnosti podávania projektov v rámci opatrení AP a prípadne ďalších prínosných otázok pre zúčastnené subjekty. CPROS, n.o. plánuje prispievať k zvyšovaniu odbornej úrovne svojich zamestnancov s osobitným dôrazom na vzdelávanie v oblasti regionálneho rozvoja prostredníctvom seminárov, konferencií a stretnutí so zástupcami centier podpory.

CENTRUM PRE PODPORU ROZVOJA
OKRESU STROPKOV, N.O.

HVIEZDOSLAVOVA 7/7, 091 01 STROPKOV

IČO: 52548775

DIČ: 2121055717


Mgr. Tatiana Kaščáková
riaditeľka CPROS, n.o.

Prílohy:

1. Účtovná závierka